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1. Úvod

Daně, předmět mnoha a mnoha diskusí a politických jednání i bezesných nocí některých

poplatníků, provází lidstvo od nepaměti. Stále se můžeme ptát, jaké změny lze v daních

očekávat v důsledku stále postupující globalizace světa, technického pokroku a změn

v lidském myšlení. Benjamin Franklin, vynálezce a politik před více než dvěma sty lety

prohlásil: „Nic není na světe jiného, jen smrt a daně.“ Ale v dnešní době se mnoha

lidem zdá, že daně, a to zejména daně, které mají platit velké nadnárodní společnosti a

bohatí poplatníci, už vůbec nejsou jisté, neboť čím je poplatník bohatší, tím lépe umí

kličkovat mezi paragrafy. Samozřejmě, že jako ve všem lidském i ve světě daní existují

problémy, překvapení, nejistoty. Že je to sice svět, který má svou teorii, ale jinak je

velmi živý – je dokonce mnohem živější, než by si přála většina vlád a ministrů financí.

Cílem práce je analýza současné právní úpravy zdanění s důrazem na daň z příjmů

právnických osob a daň z přidané hodnoty v České a Slovenské republice.

Druhá kapitola obsahuje vyčlenění daňové soustavy v České a Slovenské republice a

srovnání výhodnosti daňových systémů výše uvedených zemí.

Třetí kapitola se zaměřuje na problematiku daně z přidané hodnoty v České a Slovenské

republice. Kapitola obsahuje vymezení právní úpravy, podmínky vzniku registrace

k dani přidané hodnoty a rozčlenění jednotlivých druhů plnění. Analýza této daně je

zaměřena zejména na intrakomunitární plnění, neboť ta jsou pro podnikatele v důsledku

rozvoje zahraničního obchodování důležitá.

V čtvrté kapitole je provedeno srovnání právní úpravy k dani z příjmů právnických osob

v České a Slovenské republice. Jsou zde vymezeny subjekty daně z příjmů právnických

osob, vývoj sazby daně, analýza i způsob sestavení základu daně u podnikatelů, včetně

rozboru odčitatelných položek od základu daně. Na konci kapitoly je stručně popsána

problematika dvojího zdanění.
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Problematika daně z příjmů právnických osob a daně z přidané hodnoty je zobrazena

v rámci praktického příkladu, který je blíže popsán v metodice. V závěru diplomové

práce je sepsáno shrnutí jednotlivých kapitol a zhodnocení podmínek podnikání

právnických osob v České a Slovenské republice.
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2. Daňová soustava v evropských zemích

Daňová soustava (daňový systém) je souhrn všech daní, které se na daném území,

zpravidla státním, vybírají. Daňový systém musí být jednoduchý a jednoznačný tak, aby

každý dopředu znal rozsah svých daňových povinností. Dobrý daňový systém by měl

dosahovat tří hlavních cílů:

� zajištění příjmů ( aby vláda mohla financovat např. veřejné statky ),

� přerozdělení důchodů,

� napravování tržních selhání. [1]

Evropská unie je svazek demokratických evropských zemí, které se zavázaly ke

společnému úsilí o mír a prosperitu. EU není státem, ani klasickou organizací pro

mezinárodní spolupráci. Členské státy Unie vytvořily společné orgány, na které

přenesly část své suverenity, takže rozhodnutí o určitých záležitostech společného

zájmu lze přijímat demokraticky na evropské úrovni. V evropské unii je 27 členských

států.

Daňová struktura OECD je v členských zemích obecně v rámci 6ti hlavních druhů daní:

� daň z příjmů fyzických osob,

� daň z příjmů právnických osob,

� spotřební daň,

� daň všeobecná (DPH),

� daň z majetku,

� ostatní daně (silniční, ekologické, regionální).

Mezinárodní klasifikace daňových příjmů podle OECD rozlišuje daně z důchodů,

z kapitálových výnosů, ze zisků na daně jednotlivců a daně společností. [2] Přímé daně,

především daně důchodové a daně z výnosů, jsou v jednotlivých členských státech

velmi odlišné. Zdanění majetku je ve většině zemí nevýznamné a tvoří minimum

daňových výnosů. V první desítce všech zemí světa s nejvýhodnějším daňovým

systémem se umístilo z Evropy pouze Irsko (na 6. místě). Naopak nejnáročnější je

placení daní na Ukrajině a v Bělorusku.1

1 Dostupné z: www.finance.cz
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Tabulka 1: Výše daní ve vybraných zemích EU

v roce 2007

DPH základní DPH snížená DPPO
Země v %

Belgie 21 6 28-33,99
Dánsko 25 - 28
Francie 19,6 2,1/5,5 15/33,3
Irsko 21 4,8/13,5 12,5-25
Německo 19 7 37,7
Polsko 22 3/7 19
Rakousko 20 10 25
Řecko 19 4,5/9 20
Slovensko 19 10 16
Velká Británie 17,5 5 20-30

Zdroj: www.finance.cz

Daňoví odborníci z evropských společností hodnotili přitažlivost svých domácích

daňových režimů ve srovnání s ostatními evropskými státy v průzkumu KPMG

International, který probíhal v červenci a srpnu roku 2007. Poslední místa na žebříčku

22 zemí obsadily Česká republika, Rumunsko a Řecko a to především kvůli rozsáhlé a

komplikované legislativě a příliš častým změnám. Slovensko se umístilo na 8. místě.

Evropskými premianty se staly Kypr, Irsko a Švýcarsko, u kterých respondenti

průzkumu ocenili především důslednost při interpretaci daňové legislativy, stabilitu a

odolávání častým změnám v daňových zákonech a srovnatelně nízkou daňovou sazbu.

Průzkum také ukázal, že působení v zemi s nepříznivým daňovým režimem

automaticky neznamená jen těžkosti v podnikání. Téměř 70 procent společností se

domnívá, že daňový režim jejich země není atraktivní, také věřilo, že tato skutečnost

staví jejich společnosti do konkurenční nevýhody v porovnání se zahraničními

společnostmi. V zemích s přitažlivým režimem se však jen 43 procent zkoumaných

firem domnívalo, že jim tato skutečnost poskytuje konkurenční výhodu.

Průzkum se zabýval také rozsahem daňových zákonů. Například všichni respondenti z

Kypru uvedli, že nízký rozsah daňové legislativy činí jejich zemi daňově přitažlivou.

Relativně spokojení s rozsahem daňové legislativy byli i Malťané (82 procent), Irové

(80 procent) a Španělé (70 procent). Naopak nejméně spokojení v této oblasti byli

Britové, Němci, Poláci, Řekové (10 procent), Nizozemci (9 procent) či Rumuni (0

procent). Češi se v této kategorii zařadili mezi evropský průměr (27 procent).
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Vztahy s finančními úřady označili respondenti obecně za pozitivní - v průměru 60

procent respondentů napříč Evropou uvedlo, že tyto vztahy představují atraktivní část

jejich režimu. Země s nejvyšším skóre v této oblasti byly Irsko (100), Švýcarsko,

Estonsko, Finsko, Dánsko, Slovinsko a Litva (90). Nejhoršího výsledku dosáhly

Německo, Španělsko, Itálie, Řecko a také Česká republika, která s 27 procenty skončila

hluboko pod evropským průměrem. Ještě hůře ohodnotili čeští respondenti to, zda jsou

výklady a interpretace daňových zákonů ze strany úřadů jasné a srozumitelné – žádný z

českých respondentů neoznačil tuto kategorii jako atraktivní při hodnocení daňového

systému v ČR. Evropský průměr činil 30 procent. Daňová reforma, která vstoupila v

platnost 1. ledna 2008, by mohla přinést některá zjednodušení daňového systému a tím i

posun v hodnocení České republiky lepšímu. Tyto výsledky ukazují, že společnostem v

Evropě nejvíc vadí nejistota a složitost. Rozsah daňové legislativy je obrovský a její

interpretace často nejasná. Jednoduchost představuje pro evropské finanční úřady

skutečnou výzvu. Poměr mezi procentem respondentů, kteří se domnívali, že klíčové

aspekty jejich domácích systémů jsou atraktivní, a procentem těch respondentů, kteří je

pociťují jako nepřitažlivé, poskytl skóre čisté přitažlivosti pro každou zemi. Po

porovnání všech těchto výsledků vznikl tento žebříček přitažlivosti.2

2 Dostupné z: http://finweb.ihned.cz/c4-10089050-22756100-006000_d-cesko-neni-pro-firmy-danove-pritazlive
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Tabulka 2: Hodnocení přitažlivost svých domácích daňových systémů

Země Pořadí Čistá přitažlivost

Kypr 1 90%

Irsko 2 89%

Švýcarsko 3 83%

Malta 4 81%

Estonsko 5 71%

Finsko 6 66%

Rakousko 7 63%

Slovensko 8 61%

Lucembursko 8 61%

Nizozemsko 9 59%


[…]


a poskytnuté dary, které musí činit nejméně 2 000 Kč a nejvýše do 5 % ze základu daně
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sníženého podle § 34. Slovenský podnikatel si může odečíst od základu daně pouze

daňovou ztrátu, protože výše uvedené odčitatelné položky ve slovenském zákoně o

daních příjmů nenajde. Tyto odpočitatelné položky působí jako nástroj, který by měl

podnikatele motivovat k vyšším investicím do výzkumu a vývoje. Česká úprava by tak

mohla být inspirací pro slovenské zákonodárce. Ve srovnání s Českou a Slovenskou

republikou má velký vliv na výši daně z příjmů právnických osob sazba daně.

Slovenský zákon o daních příjmů od roku 2003 nabízí podnikatelům 19% sazbu daně.

Slovenská sazba daně je velkou konkurencí pro českou sazbu daně, která je v současné

době na úrovni 21 %. Až v roce 2010 by se česká sazba daně měla snížit na 19 % jako

ve Slovenské republice. Český podnikatel má výhodu v tom, že si může snížit

vypočtenou daň o slevy na dani, pokud zaměstnává zaměstnance se změněnou pracovní

schopností. Slovenský podnikatel tuto možnost nemá.

Při analýze daně z příjmů právnické osoby společnosti Silvaco za rok 2007 podnikající

v České a Slovenské republice byla vypočtena rozdílná výše daňové povinnosti. Základ

daně po snížení odpočitatelných položek v České republice je o 157 800 Kč větší než

základ daně ve výši 1 807 042 Kč ve Slovenské republice. Tento rozdíl byl způsoben

většími daňový odpisy na Slovensku, i když si firma na Slovensku nemohla uplatit

odpočet poskytnutých darů. Struktura sestavení základu daně pro výpočet daňové

povinnosti je ale v obou zemích stejná. Výsledná celková daňová povinnost společnosti

v České republice činila 453 360 Kč a na Slovensku pouze 343 330 Kč. Společnost

zaplatí finančnímu úřadu o 110 030,- Kč více v České republice než ve Slovenské

republice. Zásadní podíl na vysoké dani v České republice je zapříčiněn vysokou sazbou

daně 24 % vzhledem 19% sazbě na Slovensku. Z výše uvedených výpočtu plyne, že z

hlediska zdanění příjmů právnických osob je výhodnější podnikat ve Slovenské

republice než v České republice.

Při analýze daně z přidané hodnoty ve srovnání České a Slovenské republiky je díky

členství obou států v Evropské unii uplatňován jednotný režim pro plátce k DPH.
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Český zákon o daních z příjmů je podle mého názoru kvůli své složitosti, částečně

způsobený mnohými novelizacemi, zralý na zásadní změnu, která by přispěla k zvýšení

jeho srozumitelnosti pro poplatníky. Bude na českém zákonodárci, aby uvážil všechny

pozitiva i negativa současné právní úpravy a případně dopady navrhované právní

úpravy na poplatníka, plnění veřejných rozpočtů i celkovou ekonomiku České

republiky. Slovensko je země s Českou republikou historicky úzce spjatá a po

společném vstupu do Evropské unie nabízí velké možnosti k opětovnému návratu na

slovenský trh. Velkou výhodou je jistě neexistence jazykové bariéry a jednoduchý

daňový režim, který zde byl zaveden. Slovensko zrušilo srážkovou daň z dividendy a

z podílu na zisku a platí zde rovná daň z příjmů, což je podle mého názoru velmi

inspirativní pro podnikání na Slovensku.
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8. Summary

The Czech and Slovak tax systems are both very similar, which is quite understandable

due to their long period of common development. The Slovak government, however,

unlike the Czech government, has chosen the path of a flat or equal tax rate. The

Slovak Republic has changed all the tax rates for individuals, corporations, as well as

the value-added tax, to 19%.

Presently, the laws pertaining to corporate income tax in both the Czech and Slovak

Republics are very similar. The predominant differences are the factors used in

determining the amount of tax liability. They are primarily items allowable from the tax

base, tax abatements, and the tax rate. A Czech entrepreneur can, together with his tax

loss, deduct from the tax base educational expenses of pupils who are in apprenticeship

and study programs up to 30% of the total costs, as well as expenses realized from

research and development projects and donations. A Slovak entrepreneur can deduct

only the tax loss from the tax base as the above stated tax-deductible expenses are not

mentioned in the Slovak Income Tax Act. The Slovak Income Tax Act of 2003 offers

entrepreneurs a 19% tax rate. This rate rivals the Czech tax rate, which presently

amounts 21%. The Czech tax rate is slated to decrease to 19% in 2010, matching that of

the Slovak Republic.

When analyzing the Silvaco Company’s corporate income tax for 2007, which does

business in both the Czech and Slovak Republics, differing amounts of tax liability were

calculated. The company’s total tax liability in the Czech Republic amounted to

453 360,-CZK, while in the Slovak Republic it was only 343 330.-CZK. The company

will pay the Czech Revenue Authority 110 030,-CZK more than it does to the Slovak

Revenue Authority due to the higher tax rate in the Czech Republic, 24% compared to

the Slovak Republic’s tax rate of 19%. Based on the above stated calculations, it is

obvious that, from the point of view of corporate income tax, it is more advantageous to

conduct business in Slovakia than in the Czech Republic.
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In my opinion, the complexity of the Czech Income Tax Act caused, in part, by the

many amendments which it contains, is a reason for a radical change, which would

allow for an easier understanding by the average taxpayer. Slovakia is a country with

strong historical ties to the Czech Republic and after its common entry to the European

Union, it offers greater opportunities to re-enter the Slovak market. The greatest

advantages are the non-existence of the language barrier and the simple tax system

launched there. The dividend tax and profit- sharing taxes were abolished in Slovakia.

In my opinion, these facts, together with the flat income tax rate, make Slovakia a very

inviting country in which to conduct business.
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