Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: K160
Student: Bc. Jitka Lysáková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Analýza zdanění příjmů právnických osob v ČR a vybrané zemi EU
Vedoucí diplomové práce: Ing. Zita Drábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Shrňte výhody a nevýhody daňové legislativy ČR ve srovnání s legislativou SR.

Otázka 2: Je dle Vašeho názoru výhodné pro českou kapitálovou společnost rozšířit svou činnost na území SR? Proč?

Datum: 26. 09. 2008

Dana Bláhová

Podpis vedoucího diplomové práce: